
REPUBLICA MOLDOVA
  RAIONUL CĂUŞENI                          

CONSILIUL ORĂŞENESC CĂUŞENI 

DECIZIA nr. 1/_______
        din ______________ 2025

 Cu privire la modificarea i completareaș
 deciziei Consiliului oră enesc Cău eniș ș
 ”Cu privire la aprobarea bugetului ora ănescș
 Cău eni pentru anul 2025” nr. 15/1 din 20.12.2024ș

Având în vedere:

  - necesitatea alocării surselor financiare pentru  implimentarea proiectul “Cău eniș
Agri-Hub răcirea  i  procesarea  fructelor  i  legumelor  conform liniilor  bugetareș ș
prevăzute în  proiect pentru anul 2025,

 
  -  art.  44 (2),  din Legea finan elor  publice i  responsabilită ii  bugetar  –ț ș ț

fiscale nr. 181 din 25.07.2014,
în  conformitate  cu  art.  6,  lit.  h),  62  (1),  64  din  Legea  cu  privire  la  actele

normative nr. 100 din 22.12.2017,
art. 7 (2), 8 (1), 9, 28 (1), (2), lit. a), (3), (4), 32, lit. a) din Legea privind

finan ele publice locale nr. 397 – XV din 16 octombrie 2003,ț
în  baza  art.  3,  lit.  a),  4  (1),  lit.  k),  12  (1),  (2)  din  Legea  privind

descentralizarea administrativă nr. 435 – XVI din 28.12.2006, 
în temeiul art. 3, 9, 10 (1), (2), 14 (1) (2), lit. n), 19 (4), 20 (1), (5), 81 (1) din

Legea privind administra ia publică locală nr. 436 – XVI din 28.12.2006, Consiliulț
oră enesc Cău eni, ș ș DECIDE:
    
  1. Decizia  Consiliului  oră enesc  Cău eni  ”Cu  privire  la  aprobarea  bugetuluiș ș
ora enesc  Cău eni  pentru   anul  2025”  nr.  15/1  din  20.12.2024  se  modifică  iș ș ș
completează după cum urmează:
 1.1 În pct. 1 al deciziei suma aprobată a bugetului oră enesc Cău eni pentruș ș
anul 2025, la pozi ia cheltuieli, suma  se majorează cu ț 6801,25 mii lei  ,

 inclusiv:
  1.2 În anexa nr.  1 ”Indicatori  generali  i  sursele  de finan are a bugetuluiș ț
oră enesc  Cău eni  pentru  anul  2025”  la  capitolul,  ”II.  Cheltuieli,  total”  iș ș ș
capitolul  ”IV. Sursele de finantare, total (active financiare+datorii+modificarea
soldului  de  mijloace  băne ti)”  aliniatul  ,,  Sold  mijloace  băne ti  la  începutulș ș
perioadei, ” în coloni ele ”Suma, mii lei” se includ cifrele  ”ț  6801,25 mii lei”.



1.3 În anexa nr. 3 ”Resursele i cheltuielile bugetului oră enesc Cău eni ș ș ș
conform clasifica iei func ionale i pe programe pentru anul 2025”, la capitolul ț ț ș
”Cheltuieli recurente, în total”, în coloni a ”Suma, mii lei” suma se majorează ț
cu 6801,25 mii lei  .
 La aliniatul ”Servicii în domeniul economiei”, subaliniat ”Resurse, total” i la ș
subaliniatul ”Cheltuieli, total”, Cod F1 (04), în coloni a ”Suma, mii lei” suma seț
majorează cu 6801,25 mii lei.
  1.4 În anexa nr. 3 Resursele i cheltuielile bugetului oră enesc Cău eni ș ș ș
conform clasifica iei func ionale i pe programe pentru anul 2025” dupa ț ț ș
aliniatul ”Servicii în domeniul economiei”,  se include o pozi’ie noua cu 
următorul con inut:ț

Subvenționarea producătorilor agricoli (Agricultura (Agri
Hub))

Cod
F1
5105

6801,25  mii
lei

 
2.   Prezenta decizie poate fi contestată, conform prevederilor art. 19, 164 (1), 165
(1), 166 din Codul administrativ al Republicii  Moldova cu cerere prealabilă,  în
termen de 30 de zile de la data comunicării,  la Consiliul  oră enesc Cău eni cuș ș
sediul pe adresa: or. Cău eni, str. M. Radu, 3.ș

   În cazul dezacordului cu răspunsul la cererea prealabilă poate fi contestată, în
termen de 30 zile de la data comunicării, în judecătoria Cău eni, sediul central, peș
adresa: or. Cău eni, str. tefan cel Mare i Sfânt, nr. 86.  ș Ș ș
 3.  Prezenta decizie se comunică:

- Dlui Alexandru DON U, primar ora ul Cău eni;Ț ș ș
          -  Oficiului Teritorial Cău eș ni al Cancelariei de Stat i se aduce laș

cuno tin ă publică  prin intermediul  plasării  pe pagina web a  Primăriei  ora uluiș ț ș
Cău eni i includerii în Registrul de stat al actelor locale.ș ș

 
 

                  Primar                                                    Alexandru DON UȚ

                  Secretarul Consiliului Oră enesc            Cuco  - Chiseli a Alaș ș ț

                  Specialist principal                                     Maria Cojocaru

                      Specialistă principală          Velixar Iulia

         Contabil - ef                                           Olesea Procopencoș
                   
                   

Avizat:__________A. Foc aș

NOTĂ DE FUNDAMENTARE



la proiectul de Decizie „Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului oră enesc Cău eni ș ș
„Cu privire la aprobarea bugetului ora ului Cău eni pentru anul 2025ș ș  

nr. 15/1 din 20.12.2024”

1. Denumirea sau numele autorului i, după caz a/al participan ilor la elaborarea ș ț
proiectului actului normativ.

Primarul ora ului Cău eni – Don u Alexandruș ș ț

Specialistă principală din cadrul Primăriei ora ului Cău eni – Velixar Iuliaș ș

2. Condi iile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ.ț

2.1. Temeiul legal, sau după caz, sursa proiectului actului normativ

Drept  temei  legal  pentru  elaborarea  proiectului  actului  normativ  serve te  ș necesitatea
alocării surselor financiare pentru  implimentarea proiectul “Cău eni Agri-Hubș
răcirea i procesarea fructelor i legumelor conform liniilor bugetare prevăzute înș ș
proiect pentru anul 2025,

2.2. Descrierea situa iei actuale i a problemelor care impun interven ia, inclusiv a cadrului ț ș ț
normativ aplicabil i a deficien ilor/lacunelor normativeș ț

Conform art. 42 (3) Mijloacele băne ti prevăzute la alin. (1) neutilizate până la data încheieriiș
anului bugetar sânt accesibile pentru utilizare în acelea i scopuri în anul bugetar următor doarș
dacă  acestea  sânt  prevăzute  în  bugetele  corespunzătoare.  Pentru  recep ionarea  grantuluiț
acordat  de  Fondul  Na ional  pentru  Mediu  în  valoarea  de  6801.25  mii  lei  este  necesarăț
modificarea bugetului,  deoarece aceste  mijloace financiare nu au fost  prevăzute în bugetul
ora ului Cău eni pentru anul 2025.ș ș

3. Obiectivele urmărite i solu ii propuseș ț

3.1. Principalele prevederi ale proiectului i eviden ierea elementelor noiș ț

Modificarea  Deciziei  Consiliului  oră enesc  Cău eni  „Cu  privire  la  aprobarea  bugetuluiș ș
ora ului Cău eni pentru anul 2025ș ș  nr. 15/1 din 20.12.2024” după cum urmează: 

- în pct. 1 al Deciziei suma aprobată a bugetului oră enesc Cău eni pentru anul 2025, seș ș
modifică la venituri i cheltuieli i se majorează cu ș ș 6801.25 mii lei.

3.2. Op iunile alternative analizate i motivele pentru care acestea nu au fost luate în ț ș
considerare

Nu sunt

4. Analiza impactului de reglementare 

4.1. Impactul asupra sectorului public

Pozitiv



4.2. Impactul financiar i argumentarea costurilor estimativeș

4.3. Impactul asupra sectorului privat

Nu este relevant

4.4. Impactul social

Nu este relevant

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

Nu este

4.2.2. Impactul asupra echită ii i egalită ii de genț ș ț

Nu este

4.5. Impactul asupra mediului

Nu este relevant

4.6. Alte impacturi i informa ii relevanteș ț

Nu sunt.

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legisla ia UEț

Nu este relevant

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legisla ia ț
na ională.ț

Nu sunt

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 
implementarea legisla iei UE ț

Nu sunt

6. Avizarea i consultarea publică a proiectului actului normativș

În  scopul  respectării  prevederilor  Legii  nr.  239/2008  privind  transparen a  în  procesulț
decizional,  Proiectul  de  decizie  „Cu  privire  la  modificarea  Deciziei  Consiliului  oră enescș
Cău eni „Cu privire la aprobarea bugetului ora ului Cău eni pentru anul 2025ș ș ș ” nr. 15/1 din
20.12.2024”  este  plasat  pe  pagina  web  oficială  a  Primăriei  ora ului  Cău eni  ș ș i  inclus  înș
Registrul de stat al actelor locale. Proiectul va fi supus consultărilor publice cu toate păr ileț
interesate i va urma avizarea oficială în condi iile cadrului normativ.ș ț

7. Concluziile expertizelor

Prevederile proiectului nu sunt în detrimentul interesului public i nu afectează drepturile ș



fundamentale ale omului ci, invers, vin să asigure respectarea cadrului legal i interesului ș
public.

8. Modul de încorporare a actului în cadru normativ existent 

-Contractul  de  finan are  nr.  01-23p-027/03-24-2024  din  21.02.2024  alț
proiectului ,,Împădurirea terenului cu număr cadastral 2701403142”, incheiat intre IP ONIPM
si Primaria or. Cău eni,ș

  - art. 44 (2), art. 61 din Legea finan elor publice i responsabilită ii bugetar – fiscale nr.ț ș ț
181 din 25.07.2014,

în conformitate cu art. 6, lit. h), 62 (1), 64 din Legea privind actele normative nr. 100 din
22.12.2017,

art. 8 (1), 9, 28 (1), (2), lit. a), (3), (4), 32, lit. a) din Legea privind finan ele publiceț
locale nr. 397 – XV din 16 octombrie 2003,

în baza art. 3, lit. a), 4 (1), lit. a), g), 12 (1), (2) din Legea privind descentralizarea
administrativă nr. 435 – XVI din 28.12.2006, 

în temeiul art. 3, 9, 10 (1), (2), 14 (1) (2), lit. n), 19 (4), 20 (1), (5), 81 (1) din Legea 
privind administra ia publică locală nr. 436 – XVI din 28.12.2006,ț

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ.

Nu se impun măsuri

Primar                                   Don u Alexandru ț

Specialistă principală Cojocaru Maria

Specialistă principală Velixar Iulia

            

     


